
1' P 	E 17 Li P A O E 

Itapipoca 
Pr2 frrta. pci git. 

1 

1 
a  Fio. 

Comissão Pe,, 
de LKIt 3, 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Educação 8 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 
23.06.07/TP, que tem por objeto a CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA 
COM VESTIÁRIO - PADRÃO FNDE, NA EEB PEDRO PEREIRA 
LOCALIZADA EM SÃO TOMÉ NO DISTRITO DE BARRENTO EM 
ITAPIPOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. Após 
abertura e análise das propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido 
pela equipe de engenharia do município, a comissão chegou ao seguinte resultado: 
Empresa Vencedora:  CONSTRUÇÓES  E SERVIÇOS F&A LTDA - CNPJ N° 
25.264.061/0001-97, com valor global de R$ 1.216.751,26 (um milhão, duzentos e 
dezesseis mil, setecentos e cinquenta e um reais e vinte e seis centavos). Diante do 
exposto, fica aberto o prazo recursal, previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b", Lei 
8.666/93. Itapipoca/CE, 13 de outubro de 2023. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, 
Presidente da CPL. 

OBS: NÃO PUBLICAR A PARTIR DESTA LI NHA 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 17.08.2023,  NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 



   

o 
V3_ 

o Pe$1ane 
e tifa.ão 

   

   

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1  SÉRIE  31 ANO XV N°194 1 FORTALEZA, 17 DE OUTUBRO DE 20 
  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇ4kN 
- TOMADA DE PREÇOS te 23.06.07/T P- Secretaria de Educação Básica, Que teci. por OBJETO a Construção de uma quadra coberta com vestiário 
- Padrão FNDF.. na FF8 Pedro Pereira localizada eu, São Tomé no Distrito de Birrento em Itapipoca, através da Secretaria de Educação Básica. Após 
Abertura e Análise das Propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do município.. comissão chegou ao 
seguinte resultado: 7MPRFSA VFNCEDORAá CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  F&A LTDA. CNPJ N 25.264.061i0001.97. com  VALOR GLOBAL 
de RS 1.216.751,26 (Um Milhão, Duzentos e Dezesseis Mil. Setecentos e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Seis Centavos). Diante do exposto, fica aberto o 
prazo recursal. previsto no ar. 109. inciso 3. alínea "b". lei N' 8.66693. ltaplpoca'CE, 13 de Outubro de 2023. WiIsiane Soares de Oliveira Marques 
- Presidente da CPL 

   

      

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro . A'to de Licitação - Pregão Ektrónico te 2023.10.16.1. O Pregoeiro do Município de 
Granjeiro/CE. no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade 
Pregão Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de elelrocardiágrifo. tela LCD colorido 5" com touchscrecn, destinado a atender as necessidades do Itospital 
Municipal, junto a Secretaria de Saúde de Ciranjeiro/CE, confon'ne especificações apresentado junto ao Edital Convocatório e seus anexo!. Inicio do 
acolhimento das propostas. 18 de Outubro de 2023 a partir das 16:00 horas. Abertura das Proposta 31 de Outubro de 2023 ás 09:00 horas. Início da sessão 
de disputa de preços: 31 de Outubro de 2023 is 09.30 horas. Através do site: bll.org.br. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através 
dos endereços eletrônicos: bIl.org.br  e www.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefone (88)3519-1350. Granjeiro/CE, 16 de Outubro de 2023. Luís Edson 
Oliveira Sotas. - Pregoeiro Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE PACUJÁ -AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÂO.  A Prefeitura 
Municipal de Pacujá através da Secretaria de Educação, comunicam a REVOCACÀO do Processo Administrativo n. 1909.022023 - TP com o seguinte 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSULTORIA EDUCACIONAL PARA FORMAÇÃO. E CERTIFICAÇÃO DOS PROFESSORES. 
COORDENADORES E FORMADORES FDt3CACIOAIS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MUNICIPAL OS ENCONTROS ACONTECEM 
QUINZENAL OU MENSAL NAS MODALIDADES PRESENCIAL E ONLINE COM MATERIAL DIDÁTICO EM AMBIENTE VIRTUAL. 
DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA OS SEGMENTOS EDUCACIONAIS E ELETIVAS, na Modalidade TOMADA DE 
PREÇO. Motivo: razões de interesse público e reformulação das especificações dos produtos. Fundamentação Legal: An. 49 da Lei 8.66693. Pacujá/CE. 
em 16 de outubro de 2023. Herles Henrique Freire - Secretario de Educação. 

ESTADODO CEARA- PREflITURAMUNICIPAL DE UB 	- P AJARAUBLICAÇÃODO RESUL.TADODOJULGAMENTOCOMPLEMENTAR 
DE HABILITAÇÃO - CONCORRtNCIA PÚBLICA te O1.057/2023.CP. A Comissão Pesnwicnte de Licitação, vem informar aos interessados o 
resultado da FASE DE HABILITAÇÃO da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA te 01.057/2023.CP. cujo objeto é . Contratação de 
empresa para a Reforma da Escola São Luis, Sitio São Luis. no MunIcípIo de Ubajara - CL Assim, após análise minuciosa, chegamos no seguinte 
resultado: HABILITADA: A F VIEIRA CONSTRUÇÕES. Desta (ou,.., fica aberto o novo prazo para algum queslionamento dos atos praticados ou alguma 
intenção ou manifestação contrária do resultado do julgamento, prazo previsto no art. 109. inciso 1, alínea "a", Lei 8.66693, ficando desde já adiada a nova 
data da sessão para abertura dos envelopes "Propostas de Preços",  caso não haja recursos, pai o dia 25,10.2923k I0:801s. Ubajara/Cli. 13 de Outubro de 
2023. João Paulo Minada Albuquerque - Presidente da Comissáo de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE MANEJO DOS RESIDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL - AVI-
SO DE CONVOCAÇÃO. O Setor de Licitações do Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região do Sertão Central torna público que 
dará prosseguimento a licitação da Tomada de Preços  n° 01,2023-TP/CONSERCE. cujo objeto é a Contratação de empresa para construção das Centrais 
Municipais de Resíduos- CMRS dos Municipios de Banabuiú, Ibaretama, Ibicuitinga, Choró, Quixer,mobtm e Quixadã, para atender as necessidades do 
Consórcio Público de Manejo dos Rcsiduos Sólidos da Região do Senão Central, com a abertura dos envelopes de propostas de preços, realizando sessão 
publica 4. 09h00tnin, do dia 20de outubro de 2023. Maiores informações na saIa da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Manas, In. 'andar 
Campo Velho, Qutxadá.CE, das 07:30 ás 11:30 e no site:www.tce.ce.gov.br. Quixadá-CE. II de outubro de 2023. José Ivan de Paiva júnior. Presidente 
da ComIssão Permanente de Licitação. 

4,8  ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRATO te 20231002.1 -TOMADA 
DE PREÇOS  te 00.0012023-TP - CONTRATANTE: Secretaria de Administração e Finanças. CONTRATADA: A V ASSESSORIA CONTABIL 
SERVIÇOS E INFORMÂT1CA LTDA. OBJETO: Serviços de assessona e consultoria na àrea de recursos humanos e processamento de dados, na 
elaboração de GFIP, CAGED. DCTF e RAIS (Relação Anual de Infoonações Sociais), bem como acompanhamento de cenidàes negativas, parcelamentos 
federais o prcvidcnciários de responsabilidade do Municipio de Monsenhor Tabosa, prestados junto à Secretaria de Administração e Finanças. VALOR 
TOTAL: R560.000.00(Sessenta Mil Reais). DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: 03.Ol.04122040l2.004 -3.3.90.39.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Maria Célia Franco do Nascimento Madeiro-  Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Finanças; ASSINA PELA CONTRATADA: Anastácio Feitou 
Viana Júnior. Proprietário. DATA DAASSINATURA: 02 de Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 02 de Outubro de 2023 a 0 de Outubro de 2024. 

... ... ... 

Estado do Ceará - PrefeItura Municipal de Oi'ôs' Estrato do Instrumento ContratuaL A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Juventude do 
MunicipiodeOrós/CE ,torna públicoo ExtratodoContrato N°2023,07.04.Ol.0I, resultantedaTomadade PreçosN'2023.07.04.Ol. Unidade Administrativa: 
Secretaria Municipal de Educação. Esporte e Juventude. I)otação Orçamentária: 0801.27.812.0382.1.025 Elemento de Despesa: 44,90.51,00. Objeto: 
contratação de serviços de conclusão da construção da quadra coberta co.,, vestiário, na Escola Otilio Rufinode Lima Eef. Distrito de Igaroi no Municipio de 
OrõeiCE, conforme especificações constantes do aneso É. pane integrante deste processo Prazo de Execução: 04 (Quatro) Meus. Contratada: R M Clemente 
Candido -ME (JG Construtora) - CNPJ te 35.214.81810001.91. Assina pela Contratada: Gerson Clemente Filho (Procurador) Assina pelo Contratante: 
Francisco Moisés Bezerra de Freitas (Ordenador de Despesas) Valor Global: R$ 439.990.34 (quatrocentos e trinta e nove mil novecentos e noventa reais e 
trinta e quatro centavos). Orós/CE, 16 de outubro de 2023. José Klériston Medeiros Monte Junlor - Presi 	da Comissão de Licitação. 

...... 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRóNICO N°  0610.0112023-PE - 
O Pregoeiro do Município deÃcaraú.CE, toma público que se encontra á disposição dos interessados  Edital do Pregão Eletrônico N0610.0112023.PE. cujo 
Objeto é a Aquisição de equipamentos e material permanente, desllnados às Unidades Básicas de Saúde, conforme Proposta te 1I278.643000/1230-
09 da Portaria te 994/2023- Ministério da Saúde, junto à Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. tudo conforme especificações contidas 
no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, sendo o Cadastranxnto das Propostas até o dia 27 de Outubro 2023. ás OShSSmin (Horário 
de Brasília); Abertura das Propostas no dia 27 de Outubro de 2023. a partir das 09h (horário de Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 27 de 
Outubro de 2023 a partir das 10b (Horária de Brasilia). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço Eletróniço: bWJU/www.bbmnet.com.br. 
a partir da data desta publicação. Acarai-CE, ló de Outubro de 2023. Paulo Costa Santos - Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DO CONTRATO te 202310023- TOMADA 
DE PREÇOS te 00.001/2023.TP - CONTRATANTE: Secretaria de Saúde, CONTRATADA: A V ASSESSORIA CONTABIL, SERVIÇOS E 
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Serviços de assessona e consultora na área de recursos humanos e processamento de dados, na elaboração de 
GFIP. CAGED. DCTF E RAIS (Relação Anual de Infounações Socinis), bem como acompanhamento de certidões negativas. parcelainentos federais 
e previdenciários de responsabilidade do Municipio de Monsenhor Tabosa. prestados junto á de Secretaria de Saúde. VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 
(Quarenta e Dois Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 07.01.1012201372,033 - 3.3.90.39.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ccli Regina 
Lima Bezerra Saraiva - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde; ASSINA PELA CONTRATADA: Anastácio Feitas* Visita Júnior, Proprietário. 
DATA DAASSINATURA: 02 de Outubro de 2023. VIGÊNCIA: 02 de Outubro de 2023 a 0 de Outubro de 2024. 

FSC 

'ISTO — — 
pac'c'ia.ci 



2r,s4.; trJL'a?L? 

flzt 

Moa a - miai,a 	a aoea a.aira a 

ar 	tlaiiseuar ri.a.use.rs ._.alr.mtt,' 

- 

'va4 eMit 	-a 
aaiatnat 

aaatsoaasa 

O ESTADO • F.flhin& Cne& Sial Tieça4slea. ¶74' ositiCio da 2023 

INTERNACIONAL 
1S 	£ 	a ca cotiro a a 	a r a n ri açis c.W!S 	mi- 

W - na pe"as te.. a.çkrflda.&atdl Iow.nnoçawo .is5...a. 

Ataque a tiros deixa 2 
mortos em Bruxelas; 

Mi 

suspeita é de terrorismo 

A espnlatls. de Icei, 
io,l. hunwiitàzsa à Fia, 
& o,,. rries 'sou 'essa se-
gund.kíri Ilb).cm mc a 
inda di peia*'hd.de de 
,rrs-a c riu teri,Ideio pite.-
tira pelo F.t,cltn Ir. mie 
borel. que Uro.. r.rrsi ptaevr. 
caril?. -5 puça ei rerm,l. 

isasbim à rn5sia Se írisr, 
e.omo Lib.no.por erfli-
Ias com a Iaefla )ie,balab 

A ssaadi 4, .rotO,ni 
r•.ci 0' ente Meis. .beou. 
re,tite'ç,-Im,r. II?) sol'' 
d'a. c..r.e,dr,srde,a'M- 
role 

111,51W. si.' rireIs, •o,4. 

	

O ilerti o da Otpn.taçh 	 
Mmdiii da Saúde IOMSI A 

ri «sul bIoq,nJ, devido 
à iuitiscsi de ,coI,lo 	 
n'sei te' F1tto O c5r1r ir 
gius.l da OMS. AIlssed AI 
Me.dkiri. d,.e 	I 	q, 	 
•resuørrr 24 soes. de Leu 	 
etr,cld.de e coal.ra.,iseI 
ir, 6. ia e ia. r5 	qi,e 

está 	cir (cansa mi SeI 

d'devia,t áaro(e' 
A liii, em 'Id,-. lambia 

dad, de (leIs. rNeni,le 

pels-. militares i.,.rinsc. 

desde q o lassas siacci. 
ia da. di 'surubo. 

Scpndo o M'riiEno de 
Saúde di Pskcin& pelo are- 
i 	2 '00 pessoas interior 	, 
mm Gim desde coeM 

Otto di.. apor desse ia. 
40e. Israel orjen,,u •ctr- 

	

ca notar i ...... Ci 	, 
corui,.do sb..rec,r,es,e de 
à5i, eoer5i.. ctimdrulli.el e 
cornija OM'snienodeir. 
scan 4. P.lesl,,s. .fl.mou. 
rena e5.,is&-(eIrs. q 	à 

Vais. sito recite vis loiro de 
£1iapilircllsuIOdi., !s 

dcellnr 1 iS),a rema de 
h,.rI irrsI,c,og e, 
i. 	 J, 

	

a .i.ssiec,.sent,' dc as 	 

• sena pule ,' ir.,. risc 
Essa decisM. Lii aproei 

.5. pelo prImeIra-ir 'sri' 

Penlamin Ne:.o,ahu e 
pew&*Ie der, 1 ulido. Ir, 
Sul, lo. lides se1.nd° O 

ou,Iririrn de toefrior. 
elessc, bral Sa': 'V.s. 
afla 5h riuult,, Is, e..:.' 
ames1 da pmp.laehs..rsci 
pita o sul di Fax, de e;ni 

e 55i petOmiII 'tive..'.. 
Cerco geraL ioesvida 
(seu 	'I 45 104.. de 
se de SItiei 'tfl'i e 'li'. 
tidara. a isIr.e.r,sIr.'. do 
lb,saC es. 'i.r.a Karo na, 

rede' ,uc.a,, 
A Oi1in,nØ.' da' N. 

çôes 1)14,. QteÇ) alterou 
n'ai, d. 2 nuiliri., de 

pessoa i rhimrr Se,,, $r. 
relerei ria te iio 'A, (es-
5. ar igees ao 00%idlr £ 

sai ág., ,.ps de peca 
,ijirent.tid. e. risco, Ce 
d&'e'sar rr.r.sspi4.. pei 

,1,, .rnis, de ekirr,.didc 
dind. 1 Se aratiabr* a que 
sítio o .b.siec,'setri.': dia,. 
• 0115 fo. ciiii.ui,ir:,do 

Apitei, iOe...i 
('.155 a pi'r.iin• 'la,a 

Ai-Assar que n'tosso por IS 

.ranoliriril troe lurien. 
F,.s do Cii. .aiS a p5-
tio fUIsosens nele. El. 
sequei f,nriI,i 0451r ltess. 
mi. que a. candiçoe, por. 
fim nisso nas ohm.., di.. 
decide, à (iii. ik sg,ie.le 

eie4r.c,d.de. bis., cimo por 

Mesmo O riste dar Cc.,.. 
rio de desirascio iIs,h de 
que sai (gil o lado dc seu 
pOiu 'Xás. pretendo sair 
de ais.. 'isat estIos rI. 
que o pec.fecs,e. de miar' 
rmilki Jornad, nó 10,1,11. 
ckepndo se p51, .0n'0 ri-

(rg.iJa di Csrri do (.alt, 

eis' ~oI. j..ndo ,l,,a uro, 

1 ..iradsr,Ar,Iress'n,do. 
Iludi. lhe sOltou pari 
('ikslirtj (IS 1t0.. 3(00 

tles.u.enri.rn. letra 

'tais1. .05Ic-, que curta 

ter' r-,ea.s-, Ficam deurriL 

di' 'As casas e etc 

ntó canil,, is, ris nicada 
es $eies. .5., Meti edilek, 

r,-rrr'ur andares e 1114 li 
rrniiss. .eorl.irtt pissivi de 
linina, caia licite. Osfla 

era, de lO ou 
rr pessoa. Ip.re reaidêr.clal 

r'ie''ae ad. um que per 
de a cnii prei. em que 

ronda-ia si, 1 riso, bote a 
.rir.afls. errh Ar.siro ,i,herl e 
• desirai.iõ O enerrrrf'. das 

a Apneia Piou 

Novos ataques 
I'rpa'IO flss o liam.. 

ascos lapide. ciiatr. Tel 
A' o. ireis, segunda. O rlue 
ksauu,a,dáfliodeEdado 
da. furado. Cn,de,r. Ais 
tr.ry Sinkes. e S.e -inue 

ilinys . se .bngaeem 
rir srurrIer du,r.'rie errs.o- 

rio se (marro te eaaiurider 
Se id'n,rs*,ra O. Isole., de 
-'sei (epi.sris .. 

da. r-'. i medida r,ene. 
du,flale r, cor de .irçiw, e 
erdiis polru CO. firMam 50 

"do cinco m,rrsi,r, .?irlp 
doa. ttils.da .511*5 pi* O 
,eurnha que liMar,. 'obre s 
paerra 

Falha 
lo direi,', di .tncri de 

andino. dees14rga 
elease. Sane, li.,. inijalra 

rapr..a.l.il,&de pela ei 
Isa e.,, persa. ir loque de-
arador da liam., no dii 

de sambe., 'Apesar rir caris 
mmmdi içõen que lamino.. 
niali.nreaie ao usbade IS.. 

da elealral fome, Acapa- 

'esde peru altera .ufic,m,ie 

rir. miar,' .u. 	c,ersc 
sacie ele drrigr,or par.- 

• 'cqcas.biIJdade 
wie 1,0, e iiritks Iiiw,* 

tempo pari ia-sclOuga-
Øe.. Apots lOa iusiarost 

Civis 
O Estrcies. de 'taiS ri 

500 qie 'rolo d..psesido 
mine" cante. clvi, piiesri-
nos, Irruilsisdo iquele. que 
e.,.,, se dercst, do nor'. 

p.ri o sul da F0,.& Gte.-
Par, rirlret*.h. 5 penal,.t.. 
wl-.Aret,aaa. a p.ena.n. 
di,.r. serris... da. faiaças 
de Orles, de suei, mao, 
tons E.pl., dn.. que U. 
r,el'li. esse co, esForço, 
pari mi,rimlw. perda de 
''di. crus 

'e5"ndo ele. 4 o Hauna 

e rrrpõn.arrl pai rrbr o 

desk,.r.'ro dep.kuio.s 
'4) 1 Isn.s rtrsc r.rnrlerrdor 
J,rl,'er'rrte de pie?,'. a. 

lutar cai. d. Sairia de Cnn 
<raso escudo bamincÇ. aro 

A' meças de Dele.. ri. 
l.riel .flrresrr ler .l,ngi do 
e nsaiide e. ck,r ;.pvr.al 
da lrtiligini. do Flamir 
tu <iriije ir Kb.. Vui,. 
no tal da Psiu, de Gata, se- 

ri ren.I Ibe fim 
cd Israel O. nrllItaea nÃo 
Fororces delalbe, saber o 
aaque. O que ala pmie 

sabe, a no.',. do 'acabe.. 
tremi ci lajar 44 ed'end 1 
(Is ermrlri,rr, pabuicari.. 
'4eas m.ersmda a 544 

qoel na repriMi de Gala. 
inebriado o que %15,vi ao 

lnrr$rililr di F•co, cIta 
de lõnrls suado, selas iri 
"saias e aa nqoadrso de 
làsgireaio de Ing sele. 

A- 	cMadkea aiea6 
rua ia-ia a rua pie um 

— em, lotida - 
irgursia-Far. (I&)Oaesadee 
l,g...nqiçõesdraenrõni 
cIdade 

 

W. lalaS,. pela. 
.iaioadadet O daqui .coo.Ir' 
'e,. ml ,eØio cedo! di 
sal lrt 

A se çio ,..acr.hiea de ia 
atol 5, SalcI. ecitra JeCJa 

do 	e. a cqaçe bilgi oi 

odeSt e o )ogir soL ruqvn.o 

nu ,nu.nt A lelici elesos 
aleita de torrrelssr.o io reeel 
nrauaro na Cçoul aires o 
sbqr'e 'Icoan. fana.rirnioo 
nulo cair ..nipr,r m(a'r,iTüer. 
que pe?ds-l.a au'esie. que-
tida': dae o peer'rit belp. 
Mndu De 

 

C. ar 
bhcaeâo ei,. lede .ocuL 

5» la-da emit «ais 
Finda ao prosa. 	e aSo' 
sa r 	a Aia n'orei o 5'- 
indiano e ansa luis coe.,arlt 
o ao* disse - tOiJpa? 

rira-a Galo Ci4 ,trio.lu,os da 
barca «de Ar.,ario, imeenret 
eped.nmncermnd.C,ç.-
til  

0 caiar da ree,re di 
F,aeç, Cde,id Danuular 
ln.nclou Iriarço mac Sedes-
'a, n'ore o, doa. pidie,. El'. 
'bit. à Alumia. a ploadeal' 
Ir,ectr, 1irr.r.a4 Mac.errc 
dat este Dssas 	Ir. 

meti. i'm'ç,a çoe 'mis a.' 
- 	laA • e - 
li 	a - é-laia' 

A prr-r.uisrte do Coroa 
do Estepe'., L\'tril. 'co der 

Ia,ti ..1J L.sa'a Coo' 

.. eiaaaa da .tiaa e cl,. 
lan o Maq,e de deoe.do 
Aela' M.na o5. als'iu',, 

à, hera pelicA.. belga. pai 
, 	detinha,. riçaiurietie 
• nuiçearo. Pesamos o "dai 

o mine': publicou Vi, 
der 1n em rede lonas 

1.) tenrlaio oXenu poice. 
da qta a bec'te uwaà, 

seu mais 5, dd.de de An 
e. frança e mina a larada 
esrs peofeim de Ilopo. Frui-
<'San 0 Saqr,e. na scsi. feres 
dama malte pecilmus 

iegasaix. da kca halo. O 
Foo,ncm Ice jwaa O Situou 

.%s Leita., o Palácio de 
'aires lrds.nea a po.tr ris 
- III desci.'. 
de bomba. 

O SJ1AC 1ec. parado 
AbbuAkbn'lAlátgeiade. 

ens disSe). 'Sana. meio-

Ires di peedmaata ide pedi-
c.flic.sCladeneeki.SAFP 
Segraido a polIcia. o l,onrrr 

• de oelgr.a rebeictena r 0é 
cantreddo põe enjoa de se 
guri.'. - err,çrkirneteo 

cie. o S,nsaic radical. 
1041,1°. de eeslrrTr,n, 

eratido. pela ímpio'.., local 
- tirastes dao cosI, de 
que e 'gesso, dera. seges 
da-Orlei taiabeir, grIeos o 
(.55. ao Coatem O, ais.. 

.Jata.. Vir. mtdoa na re- 
de. 	W*. aio Coohrrrrada 
pelao atondide., mostr. o 

i'a.a,ear ,a lena cn.r.eli.lo 
o acapar Caiado ris SeiS. 

.UNIC.  Of 

"14 

o 
FIS 

aaaaaa.rnaa.a.aaSnsa. 
a 	54r -. rr 'asca saIntio - ia - tua. 'a 

- -- 
-- aaaaaaa- 

.__b..ra 	aa*ha r 	a 
a__a__a 	 se-_a-tIa 
aataa_..esa si. 	 ra, 

ia_asa aa aaa. - - 

a - lacaia 	a 	coai - sana 
aa.oaa a 	a -- a__a  

• . 	a,. .. 
0,4-sal 	'ria a esrr.atar 	a 

ua...mnuue..c.s 	aaa.s sat. a' 
'a.,'. .aflrna.asa 
s,aasaaiai 5' saa.saa 	i.-a.ass- 
- la -, -. asa laia laa reta 	a ama - 

la 	 - 
- - - AaaIO as Oraas- — 

- 'aaAaaar. 

a.aa e ,u0 
- ai sai, a se asaS" , ea 
1515' 	 -a 	a a alia saco • a anta, 	ssa a e 	 . 

a a 	 a ala 0.15w - 	a 

an_A. 	a aSna_a. - 
cal 	". 	n'al.'eaan'ao.s,al. 

*aarnnaaaar.aa, inaaaa 

aaaá. wasaa - ao 
nsa ra.a . 'ma 

e. la aa.ai,a 	 as. ara "a a (aia. n a 	cl asas aSna saie e 	- aa naaa l.a as a, o_aio. Ia n50, aul5ciliO - 	 _5r 	- 
,iaa ai 	'a.s.a . 5sa 
alai As-ar aas a.. 

• aa.a..a slsas 

.rc .e. A. ti_a, a lanns..aia, 

— as ai - 'a - - - 	• 
anaa 	 As. a ii sa 	asa a 	aisS'aass 	ai anta a.. 
-'a -.------__a_ - -. - 

as.eaaa..,a .ai_e.a 	. 
1 asaantra aaaaa,.aaa.. a.aaaa '-sala. .rc 

Faixa de Gaza deve enfrentar catástrofe 
se ajuda humanitária não chegar logo 
Enquanto OMS faz alerta sobre a necessidade dei uxilio, 1 lamas (az nos os ataques 

contra Tel Aviv e Israel evacua fronteira com Líbano em sinal de escalada da violência 

aim ,r'o,e,ia arar_nascIa 
.aa. 	..a re 

musa_a 	rwa ias a,a  
- - a 	ii Mia ares aanaairøa 
• ana a 	aia a - 	.a isa 	 0. 

i",ui ad-a _a.a cais_a 

a,eia. 15_a a a a ana aa 
- - a aSca S a a_asca- as a - 

a.?.a.risa - iSaC,araaa.aa ata 

aaa aaa,. — 

— 	 as- 
'saai.,s-a  

,Cfl, 	 ,i. asa sai seita 	a aus's 55,. aSasei. a 
,lSuia - '—a. flaea A I'r'aW 	ua rui no 

	

A 	 aUfl es,. a Ira 
'55 (ia-cal A i,aic -r'5 ,4 nsi.,s eiaut 	La a-A 

	

,..n_. 	5a. axusa a aaea.a ta aS 

a. aa_aa 

- 
Irrita rala - tal_a Sn 1 	 - nasaa a a 
50-4aas - 'cala as - — 

-- 
sal_a iSt.eia a_a salta a 	as 

1a1.ciaa.na.aaai 	',r.aata 
a.. 	aco. -a ansa abas em-usa su 
saaa a_aaa,a.raaaaoas 

a 	a - raaa,.aaa.aaa. 
_a-a-.I.a aa 	•, 
asa aaraasaaaa 	aSa 	- 
IS 	- .aao,s'aea - tasam r.aaia.a.__ 

dasa 	 aaCrraa_a 

— 
,as aaa 	a a..aaar -- ScOmtaa 	a. aa.a 

raasasanaiaaasaaa,. 

.tiio.a 	s 	 rI 5 
issaa ss_oe, aa.ree ._ 
.aa aaaa 	- Sais. ar w.e 

aaasnlasa.aanaaaaa,va,.saaaa 
iir_aIaa_aaaasaa_ 
asa 	r.0 nesa. a.a . 

, aaia.a a_asa_saia aoa., aaaa 
ao a_a 	'aaa 

ata - ltaAI - 'atua 	a 	- 	a nas 
---a -ia e a asa aa t-o ai 

ala.sCar asoea,snnar.o asa a o. 55 - - a aSa, no 	a a 
t,sa 	e.a,aal..aa 	aa 

a.auia ra,aaa_aasa,a ,.a 
5
E 

Coiriinio Pet$aneflte 

de t,crtfho 



DIÁRIO OFICIAL, DA UNIÃO - seção 3 	 55.4 16777069 	1,19 198, quarta.feita. IS de outubro de 

MICS 

F: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA Uir 

cr 
AVISO DE RivoGaçÃo AuS$0 DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS PjS 23.OS.IS/TP  PREGAO 1LnRÕNICO Nt  41/202341 	 ComissãooPre e1stC 

A Secretaria de tducaçlo lasca do Mun'cipio de I,an.00ca. r,ore,rnt,d. 

P0' seu Secretário €,ecutrvo. comunga. aos .nte.esuadoc. que a Lerticlo na 

Modalidade O Nt 23.06 16/11. cujo OGIETO é. RtQs,aIIcaçlo parcial e arnpltaøo dou 

pr.aos. 05 solo MesQuita lemiste Distrito de Iv'enlo e III josefa Pereira de 

DisTritO de Calul... *eouaiil.caçlo do predo da ICEI Francisco Bento Distrito 

de Birrento e Coinstruçio do Muro de Arimun. no Cci reanciga de Sossa Brala 

Madalena, no Municlp.o de ItapipocaC( fo' REVOGADA, c~ bise a  M. 49. da Les 

redeser f *644/93. por razões de 	 pi facO'rflte de 1,10 

superveniente. devdamente coniprovado, conforme dec,3o c.csislenc.da e untada 

aos autos do processo Diante do esposto. ebre'se o prazo recursil. previsto no ais. 

109. inciso 1, •linea 'V, da lei federal D 666/93 

tapipoca CI. 13 de OlrsMrc de 201) 

IIELOILSON OLrVtlPA DARDOSA 

Secretario EuecJtso 

RESULTADO DE HAIII.JTAÇAO 

CONCORRINCIA PUBLICA JN1TRNACIQNAL P1' 21.05/2023001 

A CorrissIo Especa de Li11.ac3o da Pr.fe.!ura do Mu"'opio de ltaoipoca.CE 
105,1 p,i para cointreomerito dos  interessados a BATIÇICACLO do Resultado do 
lulgameeto de NlOilitaçlØ pos recurso referente a Conco,r*noa Publica lnternioriii Na 
014.0S/2025'CPI. C0., o uegunle obielo Coritrateçio de ementa ule r%enut'a'a Dera 
restavrElo do pavimento e duplicaçio da Ancuda Arlaslasso s'agi. com  estensio de 3.80 
uns. no a.tJncip.o de ltap.poc.a/Ct . PRODISA 1n.ptasas HASILITAOAS 01 CORAL 
CONSTRUTORA R000VAI.H0 A,ENCAR trOA InDulta 'o CNP; 07.195,191/I'33. Oh 
SCAYL SERVIÇOS  DE ENGENHARIA, i LOCACAO LTDA Intenta no CNPJ 0I.514.I18/1.36; 
03 EO4.IiL CONSTRUÇÕES 5/A Inscrita no CNP) 03.382 356/1 25, 04 CONSTRAM. 
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LIDA. Inscrita no CNPI 77437727/0001.59. OS. 
CONSORCIO AMASTAda BRAGA COMPILEI ÉNGCPiIIAPZA LTDA Inscrita no (P01. 

41.320.417d0001It C0+ISIRUIORA BItITANLS LTD& 06 CONSORCIO AVENIDAS DE 
(TAPIPOCA: INSTAJI LNGENHARIA EmA Inscrita no CNfl 23.742,620/0dol'OO. REPAV 
ASFALTOS LIGA Inscrita no CNPI 28.687.I*S/000I71: VA) CONSTRUÇÕES LTDA. GePI. 
00565 01110001.19. Inscrita no CNn 07 205 192/0001.80 e eenpresas INAS,LrTADAS' 07-
RR 

7.
5A POlICIA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VE<IAOS LTDA. Inscrita no 003 
14 856301/000165: 08 MARCIEL CONSTRUÇÕES E  IIRRAPLANAGIM. CNPI' 
45.548.652/000142, A Convssao Especial de Lsçtaç&o Cornur'ca aos interessados que 
estará abrindo o envelope de Proposta de Preço das ernoresas habilitadas refeteate a esta 
L'cnaçáo no dia IS de Outubro de 2023. ás 091, Inove horan, Maiores iMOrmaçõesne sede 
da Connissio Esoec,eI de Licitado 'Cnn Endereço. Rua Antõmo Olst.ra Mersezei por trás 
do Cameiodron,o. 5/I4, Centro, ltapmocafCE. no bo'ánO 0.04). ás III e das 14h Is li., 
da Segunda 4 Seatalei,. e nos Endereço. Lletrôrhcss soe do uwne. te,  .ce govb./5cutações 
• PIsps //itaoipoca ce4oq.br. 

iIapIpoca.CE 26 de Outubro de 2013. 
CIEIO"P4A PEREIRA DE AMOlO 

Presidente 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS se 23.06.06/IR 

Resultado do julgamento das Propostas de Preços Secretaria de E&caçlo 
Basuca. Que ter', por OBIETO a Requalirucaçao do piso escolar construçio de sala, de 
ai sarni e b.lnqu,aedoteca destinado á tducaç3o Infantil da CCI Pedro Pereira 
Distrito Barrento, atrasés da Secretaria de Educeçio Sinta do P/i,anic'ØiO de Itip.00ca 
Modalidade Toirada de Preços Ne 23 06.06/IP Atues Abertura e AnMte d'is Prcipostas 
apresntadat e ~varada crI. Parecer Técr.co presido pe51 pourpe de engeeanaeia do 
munic.pio a Cornissio chegou ao seguante restitado EMPRESA VENCrOORA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS P64 LIDA COO) 1.' 25.264065/000197. com  VALOR GLOBAL 
de 55 1.305.307,83 (Um Masao Trezentos e Cinco Mil Trezentos e Sete Reais e Oitenta e 
11*, Cenitasos). Diante do esposto, Pica aberto o orarO recu,saI o'ev,sto no Ari 109. ncisO 
1, allnea b. Les P1 * 646/93 

ItapipocaCE, 16 de Outubro de 2023. 
WIL$)ANE SOARES DE OLIVVRA MARQUES 

Pra' rtrr., tia (Pi 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 23 De 07/Te 

Resultado do Is/gamenzo das Prozosla, te Preço, Secreta,, de Educado 
Bissc.. Que te.., por OBJETO a Corissr13o de ursa  Quadra coberta com vestiário . padilo 
INDE. na  EIS Peso Pereira localizada em São, Torne no Distrito de Barrento em itapupoca. 
atra,'es da  Secretaria de Coucaçio Sinta Modalidade tornada de  Preços 1ff 23,06 07/TP. 
Após Abertura e Analise ias Propostas apresentadas e ar.'parada em  Parecer Tecnrco 
emitido pela equ'pe de erceM,ara do  mu'iicspio,  a cainsolo cMgou ao seguinte resultado. 
LMPRIS.A VENCEDORA CONSTRUÇÕES E SeRVIÇOS f&A LTOiA. CNPJ 00 25.264 061/0001. 
97. com  VALOR GLOBAL de RS 1216.751.16 [Um MuIlsio. Duaentos e Dejesseis 51,1 
Setecentos e Cinquenta e Uns Reais a vieste e $ire Centavos). Dante do esposto. d'da aberto 
o orazo recuetal. p-evisto no ais 109. Inciso 1. alseea 'b'. Lei 14i 9 664/93 

ItapsoocaCE. 13 de Outubro de 2023. 
WLSIAPOE SOMES DE OLIVEIRA MARQUES 

Prts,derilr da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE (REDIPICOAMENTO '4' 2/2023.50CDIP 

A Prefearura Municipal de Itarema ceará. atrases 0.1 Secretaria Municipal de  
Oesanvofennento Rural e Pi ven, realizar Credencuamento Nt 002/2013'SMDRP, 
para o Cre.denc.arner.to  Que tem por OBjetivo. Seledio e posterior contrataçao, com 
cooperaçio Insutua. para operaccrs.lurae sobre recoerslsesento e lnareio, de manguee 
adequada para retirada de residuos do Matadoraro Públuco do Municipio de Itarerni 
Ceara Os interessados  derenlo apresentar a Oocurnentaçao necessária conforme 
Edital. de 17  de Outubro a 17 de Novembro de 7023. de 0$). ás 128, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Itarema Setor de LiciIacao 

ltaretna.CE, li de Oututro de 202) 

INEZ MELENA BRAGA 
Presidente da CoanhssIO de Eacilaçáø 

eis. aerunrrea -. si- .n,S,u* re a.d.raç. aisstrr 
FIS,... e' a'fi5..-€ 	si,-. sim , 	os casa arataxan, 

O Pregoeiro torna publico abertura do PreØo Eletrônico na DEI PC, Ni 
objeto seheçlo da n,elbor proposta pera Registro de Preço risando fiatura e eventul) 
aluisiflo de material penrianee.te (mlqtinas. esVOamentos. utenaluos domésticos. 
,noba'ario en geral e outros) De'a atender es rcce,sidaden das Secretaras do Municipo de 
iaguaretlma.Ct O metano Opor e a no W. Isttps //riovobb(mriet co.rn br com n'cio do 
acollsurnento das propostas: 11/10/2023 a, QlhOQnnan. fim do acolpla'snenrto das propostas: 
31/10/2023. as 06i.n.n data de abertur, das propostas 31/10/2023. as OShIOni 
inicio de dusputa de preço.: 31/10/2023. ao OghOOnnun. horário de Drauilia, o total se 
encontra es, sede de liccitaçio. nos siles wwei tce.ce eov br, https//novobbonnel com br. 
http/tww.sinaaresama.ce 10v b' 

laguaielirna.CE, li da Oi.itiabio de 2023 
Si EASItÂÔ ALEXANDRE LUCAS DE AMIJIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

Aviso DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ml 9.10.02/2023 

A Cornasslo Permanente de Lucutaç3o da Prede.tura Municipal de Jaguaribe. 
tocasuada na Au Maria Nirirpia Campelo, 341. Aldeotu, torna público que se encontra 
disoossdlo dos interessados o edital de Preglo Eletrônico Nt 09.1002/208, cuo objeto 
verta sobre a contrataçio de uersiços para realizar castraçio de cito e gatos errantes ou 
de rua, de resoonsabcdade do setor de rigilincia sasitária dl Secretaria Mun.cipal de 
Desprs'roiemmento Rural Agriculla e Meio Ambiente do rriunu<lpio de zaguaribe/CE Inicio do 
recebimento das propostas e tiabi'taçlo as uns do da Ia de Outubro de 2023.Flrn do 
recebimento das propostas e habuitaç5o. 55 OSti do dia 20 de Outubro de 2023 Que se 
realizara no dia Abertura e ,utgarnerrto das propostas: das 06PiOInun ás llJnSgn,in do dia 
28 de outubro de 3033 Inicio da se'ssáo de dIsputa de preços-  As 091, do dia 25 de outubro 
de 2073 Relerénca de tenipo iSoriruo de Srasltsi -De. Local. Portai loisa de Licitações do 
Drzsil-SLL wr.bI oq.br. Referido edital estará disponubllilado no endereço acena, no site 
da Prefeitura Muasiopal de laguaarsbe Ihttpsj/,aguarube.ce.gOv  br/licitacao p1ol e no portal 
de liclaçio do TCE'CE Ihttp-//Inun'diPsottce.ce gon brflucitacoes/) leslOrrnaçaes rolei (55) 
35221091 e no miii.  lscitacaoLag.aaribe.ce gov V. 

lags.arbe/Ct. 17 de OutsÕro de 2023 
MATARA SHELL1 NOGUEIRA DE FREITAS 

Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE )AGUARUANA 

AVISO DI ALTERAÇÃO 
PREGAO ELETROIICO Pie 202a.09.tl.ol.PIRP 

Tendo como objeto o Reg.siro  de Preços W. latera, e eventulu aquismçBes de 
M., originas e/ou gersuirias e novas acessórios, componente., e matenais ccrrelatos de 
forma Fracionada para rnanuienç3o cometera dos vai de 	ersae Secretarias da 
Prefeitura Municipal de iaguaruan. Ps,tIscado no Ionári DOU do dia 28 de setembro de 
702). na página 220, seção 3 II. Pica incluido no Edital o 11cm 1042. Amei b. com  a 
seguInte redaçlo. Paor,nsS,uo Liquido de 10% dez por cento), do total a ser contratado, O.J 
seja 10% do valo. estzrsado da contrataçIo.' T~ os densas assuntos inerente. ao  
EdiIai/An.,o 1 ' Terno de Referência OrigInal, 'lo mencionados nesse adendo, seguem o 
disposto ao Edital, permanecendo inalterados Prof riSo Ia tratar de mudança que altere a 
Iorrrsataçao das propostas, permanece inalterada a data do certame 

J,4'uaru.ana ' 

 

CE 16 de outubro de 2023 
JOEPERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ml 2023.O$,06,01,P(RP 

O Pregoeiro  da Preteitura de laguaruana- CC, torna pvbco, sue até o dia II 
de outubro de 202), as 09).. 3Onrs horário de Brasla),  estarl recebendo as p'opostas de 
preço, referentes ao Preglo Fletrénco nf 2023.09 Cio .01 PERP 'upa Menor Pre.co, lendo 
dono obeto o Registro de Preços para futura e eventual aqus.çlo de filtros, lubriecantes 
e adutreoi destinados a nianutençio da trotá de velculos das Secretarias Diversas do 
Munsc,pc de Jaguaruana ' CD. e sue a licitado será realizada no endereço eletrônco 
'swns.novobbmr.t com r acesso identidicado no Ias . acesso pnbsca quaisquer 
uu'rforrriações serao prestadas pelo Pregoeiro 

laguaruana ' Cf. 17 da outubro de 2023 
JOEF1RSON MOREIRA DA SILVA 

AVISO Dl LICITAÇÃO 

PREGÃO LLETR6NIC0 ei' 2023.09.26,0l'PE 

O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruania ' Cl. torna publico que até o a a 01 de 
novembro de 2023, ai 091, lOm,n. IFlorIruo de Bra~ Pitara recebendo as propostas de 
preços referentes ao Preglo Eletrônico se 2013.09.160I'PE. tipo Menor Preço, tendo 
como ob,eto a aouusaçao de tecidos e aviamentos para coafecçio de lençõss, cobertores e 
1041has de cana  para o Hospital e Maternidade Nossa Senhora da espectaçio do Murl.cupio 
de Jacuaruarla . CC, e que a citado sara realizad, no endereço ele'tnõr ct 
'Pittps //novtbbmnet coes' bit acesso identificado no I.nk . acesso públco, QuaisQuer 
sedormacões senSo prestada. pe'o Pregoeiro 

laguaruana . CC. 17 de outubro da 2023 
IOLFERSON MOREIRA DA SILVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 20210.19.01.PERP 

A Cornussio de ticita.çies do Munucuplo de ilguarsiana torna Publico que se 

encontra á disposiÇÃo dos interessados, a licitaÇÃo na modalidade Pregão na forma 
Eletrônica, Processo na  2023 09,19 QI.PERP. do tipo Menor Preço por Lote, cito ob1eto 

Registro de Preços Para futuras e estatuais conteat,çáo de empresa pera prestaÇÃo de 

serelços de a'r,lsaanento, baJar'cea.rento, e cambagens Para atender as demandas da frota 
de s'e'cU'os ol.ciass de  esersas Secretarias do Mun.cipuo Jaguaruana ' CC. A realizaria no 
dia II de outubro de 1023. ás 2030). Iborário da  *rasiea) no portal 
arase norobbn.net  cor', br. o causal poderi ter lido ou obtido na saia da Coin,ssio de 
Licitado, situada na Praça Adoifa Francisco da RoOsa, 404 'Centro ' laguaruana ' Estado 
do 	Ceará, e nos lute, sinuw.tte de gov.b. / Portal 	norobsrnrie't.con, W. 
W 	IflUltsiaPii cc (Cv si. Maiores .nlornsadøe, pelo ttielOese MI 3418.1288. 

Laguaruana . CI. lide outubro de 2023 
JO4PERSON MOREIRA DA SILVA 

PregoeIro 

a aa as aa,i Jos: ICP 
a-a ruie. s4rus.rr ar O'a,.. Sarnas eis. co cru 

de Licita .50 


